Тако ми сједочимо да је тако како ће ви казат из устах. И да сте здраво!

(Историјски архив у Котору, Управно-политички списи, књига 88, лист 1104).

ДА ЛИ ЈЕ ИЗМИШЉЕНА ЛИЧНОСТ ХАМЗАГА КАЗАЗ КОЈИ СЕ ПОМИЊЕ У ЊЕГОШЕВОЈ ПЈЕСМИ „КУЛА ЂУРИШИЋА“

Његош је опјевао у својој дугачкој епској пјесми „Кула Ђуришића“ од 10/22. априла 1847. сплеткарења и подмићивања која

је вршио скадарски везир Осман-паша у Црној Гори, побуну Црногораца у Доњој Црмници и њено угушивање.³⁵ Личности које он у тој својој пјесми опјевава нијесу измишљене. Оне су стварно и постојале. Има ту једна особа за коју се није знало да ли је позајмљена из историје, или из народног предања или из наше народне поезије.

Ал, ви тако немојте радити,
Него мене старца послушајте . . .”

Хамзага Казаз стварно је и постојао. Био је Његошев савременик. Изгледа да је живио у Жабљаку. Као изасланик Осман-паше долазио је на Цетиње и водио преговоре с Његошем. С њим се и дописивао. Сачувана је копија Његошева писма од 13/25. фебруара 1843. г. Хамзаги Казазу коју овдје доносимо.⁴³ „Од нас Петра Петровића, владике црногорскога и брдскога и кавалијера цара рускога, Хамзаги Казазу пријатељски поздрав! — Твоје писмо од 9. февр. примио сам, а другога твога писма нијесам примио, ни знам шта си у њем писа.

— Копију овога писма објавио је с погрешкама др Мираш Кићовић (Петар Петровић Његош, *Писма III*, 1955, стр. 19—20.

⁴⁴ Мјесто „забитлук” прво је било написано „везирлук” па је то накнадно прецртано.

Хамзага Казаз био је, по свој прилици, разуман и мирољубив човјек. Његош се с њим спријатељио. У свом писму од 13/25. фебруара 1843. т. он шаље Казазу „пријатељски поздрав”. А 17/29. априла 1844. г. он моли Осман-пашу да упути к њему на преговоре Хамзагу Казаза да би се успоставио мир на граници Скадарског пашалука и Црне Горе:⁴⁵ „А ти, ако желиш се, како што ја желим, да све у мир и у ред стане по границама, пошљи к мени Хамзагу Казаза. Он је и прије код мене био, овђе му је доћи исто као у своју кућу...”

И Бог ви веселио!”

УЗГРЕДНЕ ОПАСКЕ О НЕКИМ ЊЕГОШЕВИМ СТИХОВИМА

НЕШТО О ПОПУ МИЋУ ИЗ „ГОРСКОГ ВИЈЕНЦА”

Свима је нама урезан дубоко у сјећање искрени и простодушни поп Мићо из *Горског вијенца*. Било би од интереса сазнати да ли је било таквих попова у Његошево доба или је поп

⁴⁵ Копија Његошева писма од 17/29. априла 1844. г. Осман-паша, Архивско одјељење Цетињских музеја, „Исходјашчи журнал”, IV, под бројем 14/1844, стр. 90^b—91^a.

⁴⁶ Ристо Ј. Драгићевић, *Чланци о Његошу*, Цетиње, 1949, стр. 149—150.

⁴⁷ Јевто Миловић, *Зборник докумената из историје Црне Горе (1685—1782)*, Цетиње, 1956, стр. 13.